
fodow♦

• Já || Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111

\ p H K y  P O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana _______ e-mail: posta@mkcr.cz

------------------------------------------------  Nérodni pair.átkový ústav-------------
ú s t ř e d n í  p r a c o v i š t ě

Valdštejnská nňm. 3/162, Praha 1—

Ohec^IaboCany Došto , „ 200?
Nabočany 24
5^8 62 Nabočany / r f '/

Přílohy: Ž Á ^ . . . . . . " 'o d d : .....1

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne
Č. j.: 18666/2005 PhDr. M. Veselá/439 4.12.2006

Věc: Socha sv. Jana Nepomuckého s podstavcem v obci Nabočany, Pardubický kraj -
rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 18666/2005 ve výše 
uvedené věci.

Mgr. Pě^Miíferíě^o^á
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

Ministerstvo kultury
odbor památkové péče- 

Maltézské náměstí 1 
11801 Praha 1 - Malá Šíraná

IČO: 00023671

Příloha: Rozhodnutí Ministerstva kultury č.j. 18666/2005 ze dne 4. 12. 2006

Stejnopis rozhodnutí: jýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích
Městský úřad Chrudim, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové péče



í.

■ já j|| Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
P O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo právní moci: ^ V Praze dne 4. 12. 2006
sl. ^  /  ' Č.j. 18666/2005

za s p r á v n o s t : .....tfí....

R O Z H O D N U T Í

Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče 
p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a 
zákona č. 71/1967 Sb., o správním řízení (správní řád), oba ve znění pozdějších předpisů, 
sochu sv. Jana Nepomuckého s podstavcem (jemnozmný pískovec, v. sochy 185 cm + 25 
cm sokl, v. podstavce 165 cm, datace 2. polovina 18. století -  patrně kolem roku 1780), 
nacházející se na pozemku pare. č. 287/14, k.ú. Nabočany, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za 
kulturní památku.

Nedílnou součástí výroku tohoto rozhodnutí je zákres umístění kulturní památky do 
kopie katastrální mapy.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury zahájilo na základě podnětu, který podal Národní památkový 
ústav, územní odborné pracoviště v Pardubicích, řízení o prohlášení sochy sv. Jana 
Nepomuckého s podstavcem v obci Nabočany, nacházející se na pozemku pare. č. 287/14, 
k.ú. Nabočany, okr. Chrudim, Pardubický kraj, za kulturní památku. Podání podnětu bylo 
odůvodněno tím, že se jedná o barokní plastiku průměrně dobré kvality, doklad tradiční lidové 
zbožnosti.

Podle § 3 odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, byl v řízení dopisem 
ze dne 19. 12. 2005, č.j. 18666/2005, vyrozuměn vlastník, Obec Nabočany (adresa viz 
rozdělovník) a bylo mu umožněno vyjádřit se k podanému návrhu. Vlastník tak ve stanovené 
lhůtě neučinil.

Městský úřad Chrudim, stavební odbor, oddělení památkové ochrany, ve svém 
vyjádření ze dne 12. 1. 2006, č.j. STO/24-2/2006/KY, uvedl, že “...souhlasíme s návrhem na 
prohlášení sochy sv. Jana Nepomuckého s podstavcem v obci Nabočany na pozemku pare. č. 
287/14, k.ú. Nabočany za kulturní památku. “

K návrhu se dále vyjádřil Krajský úřad Pardubického kraje, odbor kultury a památkové 
péče, který ve svém stanovisku ze dne 7. 2. 2006, č.j. KrÚ-349/2006/OKPP, sdělil, že souhlasí 
s prohlášením sochy sv. Jana Nepomuckého s podstavcem v Nabočanech za kulturní památku 
s tím, že tato “...je dokladem kvalitní úrovně produkce kamenosochařských barokních dílen 
tvořících na území chrudimského regionu v době 18. století. Představuje cennou hmotnou 
stopu místní náboženské atmosféry v pozdní fázi barokního slohu. “

Trojdílný statický hranolový sokl s běžnou římsovou profilací na sobě nese sochu 
v životní velikosti, která znázorňuje světve prostovlasého, v kanovnickém rouchu a v rukách

1

mailto:posta@mkcr.cz


se železným křížkem, ke kterému se sklání. Na čelní straně dříku se nachází barvou napsaný 
nápis “oroduj za nás svaty Jene Nepomucký“, na zadní straně pak zbytky opět barvou 
psaného nápisu “Obnoveno 1931 “.

Dopisem ze dne 10. 2. 2006 bylo vlastníkovi jako účastníkovi řízení oznámeno, že 
Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady k vydání rozhodnutí a bylo mu 
umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil k uvedeným podkladům i způsobu jejich 
zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. Vlastník tak ve stanovené lhůtě neučinil.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že socha sv.
Jana Nepomuckého, nacházející se pod stromem na návsi v Nabočanech, je kvalitní a velmi 
hodnotnou uměleckou prací z období baroka, pocházející s velkou pravděpodobností z dílny 
některého z místních kameníků. Jedná se o Zachovalou ukázku typu, který byl v krajině a 
obcích dané oblasti rozmisťován jako projev zbožnosti a dokládá šíření kultu českých světců 
v průběhu 18. století. Plastika svým umístěním na umělé vyvýšenině na návsi vytváří malebné 
zákoutí, a tak svým umístěním, charakterem a historickou podstatou splňuje podmínky 
ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění 
pozdějších předpisů, pro prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 
správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručení písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

/  c7

PhDr. yiaditníra Koubová 
ředitelka odboru památkové

Ministerstva kultury/^'*'

s tó ' ,J! é ]
\ k  7 v  i

V /

%

2



a

' 54 /

Socha sv. Jana Nepomuckého v obci Nabočany, nacházející se na pozemku pare. 
č. 287/14, k.ú. Nabočany, okr. Chrudim, Pardubický kraj -  příloha k rozhodnutí 
MK ČR ze dne 4. 12. 2006, č.j. 18666/2005, o prohlášení za kulturní památku.


